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PRAKTYKI W ROKU AKADEMICKIM 2018/2019 

W roku akademickim 2018/2019 w okresie przerwy letniej do praktyki kierunkowej przystąpiło 91 

studentów studiów dziennych (OZO, ZOO, ZOOF-ZWNiE i ZOOF-ZWT) oraz 21 studentów niestacjonarnych (ZOO 

N) trzeciego oku studiów. Wszyscy studiują na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt UTP w Bydgoszczy. 

 

 

 

Czas trwania praktyki uzależniony jest od kierunku studiów. Zgodnie z programem studiów uczestnictwo wraz  

z długością praktyk zaprezentowano poniżej: 

 

Termin złożenia kompletu dokumentów (dzienniczek praktyk oraz protokół z odbytych praktyk) wyznaczono na 

16 września 2019 roku. Terminowo do oceny dokumentację przedłożyło 74,72% praktykantów, a zgodę na 

późniejsze zakooczenie praktyk uzyskało tylko 2,19%. Pozostałe wnioski stanowiły jedynie prośby o możliwośd 

wydłużenia trwania praktyk kierunkowych lub ich wcześniejszej realizacji. Grupa nieterminowych złożeo 

dokumentacji do oceny osiągnęła 23,07%. 
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Terminowośd praktykantów z uwzględnieniem kierunków studiów przedstawiono na poniższym wykresie 

i oznacza, że należy dokładniej zapoznawad się z wytycznymi na stronie internetowej Wydziału, gdzie 

zamieszczono wszystkie wskazówki oraz bazę miejsc praktyk.  

 

 

Praktykanci dzielnie i z pełnym zaangażowaniem włączali się w życie wybranych jednostek. Celem 

nadrzędnym wyboru miejsca praktyk było samodzielne wybranie i zorganizowanie praktyk przez Studentów, 

jednakże znalazła się nieliczna grupa, która podeszła do tak ważnego wyzwania ambiwalentnie. 

Uzyskane oceny z uwzględnieniem kierunków plasują się następująco: 
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Porównując uzyskane średnie ocen uwzględniając wyłącznie terminowo przedłożoną dokumentację, ranking 

kierunków zaprezentowano poniżej: 

 

Najwyższą średnią z praktyk uzyskali Studenci ZOO – 4,36, następnie OZO -  4,33, ZF-ZWT – 4,15 oraz ZF-ZWNiE 

– 3,57. Studenci ZOO N rozliczani są do lutego 2020 r. 

 

Podsumowując, wszyscy praktykanci byli usatysfakcjonowani z wyboru miejsc odbywania swoich 

praktyk. Podczas dokonywanych kontroli żaden z ośrodków nie zgłaszał skarg, co oznacza, że Studenci WHiBZ 

godnie i we właściwy sposób reprezentowali swój Wydział. Żaden z praktykantów nie zgłaszał skarg na wybrany 

przez siebie ośrodek, co oznacza, że w wybranych ośrodkach traktowano naszych praktykantów odpowiednio. 

Wielu uczestników praktyk zignorowało zasadę wypełnienia i przepracowania obowiązujących puli 

godzinowych dla praktyk 4-tygodniowych – 160 roboczogodzin, dla 6-tygodniowych – 240. Kilku praktykantów 

zignorowało wymagania przyjęte podczas pisania raportów. Miało miejsce także podrabianie podpisu opiekuna 

praktyk czy błędy rachunkowe. W tym miejscu należy podkreślid, że Praktyka Kierunkowa to typowy i 

obowiązujący przedmiot wpisany w program kształcenia podczas studiów na wymienionych kierunkach. 

Tak czy inaczej wszystkim w imieniu Zespołu Opiekunów Praktyk, życzymy dalszych sukcesów  

w nadchodzącym nowym roku akademickim 2019/2020, a „warunkowiczom” determinacji w 

rzetelnym odpracowaniu swoich praktyk w przyszłości.  

 

Opracował: 

dr inż. M. Banaszak 

/Opiekun nad studenckimi praktykami zawodowymi  

Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt UTP w Bydgoszczy/ 
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